

Republica Moldova
Primăria mun. Bălți
Secția
achiziții publice



piața Independenței, 1
MD-3100, m. Bălți
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23
achizitii.primaria@balti.md

Республика Молдова
Примэрия мун. Бэлць
Отдел государственных
закупок

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м. Бэлць
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23
achizitii.primaria@balti.md

19.08.2024 Nr. **10-13/103**

La Nr. _____

SRL "Vladmih Company"
mun. Bălți, Ștefan cel Mare, 2
srlvladmih@mail.ru

În conformitate cu art.70 alin.(3) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun. Bălți solicită informații privind justificarea prețului anormal de scăzut (-32,43%) al ofertei prezentate în cadrul procedurii **LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1722410941457** din **16.08.2024** privind **"Lucrări de amenajare prin pavare a trotuarului din str. Decebal, mun. Bălți (de la intersecția cu str. I. Franco până la intersecție cu str. Smolean și str. Alexandru cel Bun)"**, conform necesităților DGC a Primăriei mun. Bălți.

Justificarea trebuie să se refere la prevederile art.70 p.(4) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015.

Solicităm prezentarea calculelor și argumentărilor privind:

- **salariul aplicat:** 46,38 lei pentru pavator, drenor–canalist, muncitor deservire și muncitor (cheltuieli directe);
- **coeficienții aplicați:** cheltuieli de transport – 4%, cheltuieli de regie – 5%, beneficiu de deviz – 3%.

De asemenea, solicităm confirmarea prețului stabilit în formularul nr.3 de deviz pentru:

- următoarele materiale de construcții, cu anexarea documentelor confirmative (cont de plată, facturi, după caz):

8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,14	3 000,00	419,58
18.	28752742000002 50	Capac din fonta D.600 EN-124 C250	buc	12,24	1 262,50	15 453,00

- utilaje și mecanisme, cu anexarea documentelor confirmative (cont de plată, facturi, după caz), ceea ce constituie cu -30,21% din valoarea utilajelor (cheltuieli directe);

Utilaje de construcții:						
1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	14,183	110,00	1 560,08
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,697	30,00	650,92
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,849	30,00	325,46
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,154	110,00	896,94
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,666	250,00	416,59
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,006	750,00	754,19
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	34,11	250,00	8 527,50
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	14,209	500,00	7 104,68
9.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,116	500,00	5 557,89
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,379	500,00	189,40
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,385	500,00	1 692,55
12.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,199	500,00	1 099,57
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	22,337	110,00	2 457,01
14.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	39,809	30,00	1 194,26
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	75,25	30,00	2 257,49
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,96	5,00	19,80
17.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,379	500,00	189,40
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	76,393	380,00	29 029,43
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,85	200,00	2 569,93
Total utilaje de construcții						66 493,09

Totodată, în conformitate cu alin.(3) al art.69 din Legea 131/15 privind achizițiile publice Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită prezentarea **Certificatului de calitate pentru pavaj și bordură**, conform cerințelor din Anunțul de participare (pct.16, subpct.16 și 17 din tabel). Certificatele prezentate pe platforma electronică de la SC "Iacobaș Construct" SRL sunt cu termen expirat, pînă la 07.07.2024.

Răspunsul semnat electronic urmează a fi transmis prin poșta electronică: achiziti.primaria@balti.md , în termeni cît mai reduși, dar nu mai tîrziu de 22.08.2024.

Cu respect,
Specialist principal al SAP

Valentina Grițai

Executor:
 Tel:0-231-54623